
Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda
Direzione Sport
U.O. Gestione e Sviluppo Impiantistica Sportiva
P.O. Coordinamento in merito alle regolarizzazioni patrimoniali aree di sedime degli impianti sportivi capitolini, contenzioso, gestione
delle fasi transitorie di passaggio dai vecchi regimi regolamentari alle nuove disposizioni di legge, rinegoziazioni contrattuali.
Attuazione dei Programmi, Convenzioni e Contenzioso
Segreteria

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO EA/76/2022 del 24/06/2022

NUMERO PROTOCOLLO EA/6065/2022 del 24/06/2022

OGGETTO: Revisione delle tariffe a carico dell’utenza e di quelle di utilizzo degli impianti sportivi di proprietà di
Roma Capitale per l’anno sportivo 2022/2023, aggiornate all’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di
operai ed impiegati F.O.I., tabacchi esclusi, di dicembre 2021.

IL DIRETTORE

OSCAR PIRICO'

Responsabile del procedimento: OSCAR PIRICO'

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

OSCAR PIRICO'

rif:202200220363 Repertorio: EA/76/2022 del 24/06/2022 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

Roma Capitale è proprietaria di aree e fabbricati a vocazione sportiva, che rientrano nel proprio patrimonio indisponibile;

gli impianti sportivi di proprietà di Roma Capitale sono destinati ad uso pubblico e costituiscono servizio pubblico e risorsa
strumentale per il perseguimento di obiettivi sociali a sostegno della collettività;

l'erogazione dei servizi sportivi offerti avviene attraverso la gestione degli impianti capitolini mediante l'affidamento a
soggetti pubblici e/o privati, tramite contratto di concessione di servizi o di servizi e lavori o appalto di servizi;

con deliberazione di Assemblea Capitolina n. 11 del 15 marzo 2018, è stato approvato il nuovo Regolamento per gli
impianti sportivi comunali al fine di recepire le normative intervenute che, quindi, ha sostituito integralmente il
precedente regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 170 del 7 novembre 2002;

CONSIDERATO CHE

l’art. 8 del Regolamento di cui alla D.A.C. n. 11/2018 stabilisce che per lo svolgimento dell'attività sportiva presso gli
impianti di Roma Capitale è dovuto il pagamento delle tariffe stabilite dall'Amministrazione Capitolina e riscosse dal
Concessionario ovvero, in caso di affidamento in appalto, direttamente dall'Amministrazione Capitolina;

il terzo comma dell’art. 8 prevede, altresì, che le tariffe vengano aggiornate periodicamente per adeguarle alle
variazioni del mercato dell'offerta sportiva cittadina e che sono soggette ad adeguamento ISTAT annuale con riferimento
all'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (F.O.I.), tabacchi esclusi, di dicembre;

con deliberazione n. 103 del 23 novembre 2009 il Consiglio Comunale ha adottato la disciplina delle tariffe da praticarsi
negli impianti sportivi comunali affidati in concessione, disponendo che entro il mese di giugno di ciascun anno si debba
procedere alla loro revisione, entro e non oltre il limite massimo previsto per la variazione ISTAT dei prezzi al consumo
relativa al mese di gennaio, con arrotondamento all’unità di euro;

PRESO ATTO CHE

l’obbligo al rispetto delle tariffe da applicare all’utenza per la pratica sportiva è osservato da chiunque abbia titolo
all’utilizzo dell’impianto;

per l’anno sportivo 2022/2023 occorre, quindi, procedere all’adeguamento delle tariffe da applicare all’utenza per la
pratica delle attività sportive (corsistica o attività libere) e per l’utilizzo degli impianti sportivi da parte di terzi, rispetto
a quelle definite per l’anno 2021/2022 con Determinazione Dirigenziale rep. EA/186/2021 del 06/07/2021, mediante
l’aggiornamento delle stesse alla variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo F.O.I. relativa al mese di dicembre
2021, tabacchi esclusi, con arrotondamento all’unità di euro;

la variazione dell’indice ISTAT F.O.I. nazionale generale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati di
dicembre 2021 rispetto a quello rilevato a dicembre 2020 è pari al 3,8%, come pubblicato nella G.U.R.I. Serie generale -
n. 20 del 26.01.2022;

il Responsabile del Procedimento in oggetto è il Dirigente della U.O. Gestione e Sviluppo Impiantistica Sportiva arch.
Oscar Piricò;

PRESO ATTO ALTRESÌ

degli obblighi di pubblicità e trasparenza cui ottemperare ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.
50/2016;

in base alla disciplina di autocontrollo di cui alla circolare del Segretariato Generale prot n. RC20180015824 del
14/05/2018 è stata compilata la check list allegata al presente provvedimento;

la proposta di provvedimento finale conforme al presente atto, valutato i requisiti di legittimità nonché le condizioni di
ammissibilità ed i presupposti ed accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6
della Legge n. 241/1990 e degli artt. n. 6 comma 2 e n.7 del D.P.R. 62/2013;

rif:202200220363 Repertorio: EA/76/2022 del 24/06/2022 Pagina 2 di 4



il Regolamento per gli impianti sportivi di proprietà comunale di cui alla Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 11 del
2018;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 2009;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale;

Il D.lgs. 267/2000;

la legge 241/1990;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

a) di adeguare, ai sensi e per gli effetti Regolamento di cui alla D.A.C. n. 11/2018 e della D.C.C. n. 103 del 23 novembre
2009, le tariffe massime da applicare all’utenza per la pratica delle attività sportive e per l’utilizzo degli impianti sportivi
da parte di terzi nell’anno sportivo 2022/2023;

b) di dare atto che per l’adeguamento delle tariffe per l’anno 2022/2023, si è tenuto conto delle variazioni dell’indice
ISTAT F.O.I. nazionale generale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati aggiornato al mese di
dicembre 2021, pari al +3,8% rispetto al mese di dicembre 2020;

c) di approvare l’adeguamento delle tariffe per l’anno 2022/2023, nella misura riportata nelle allegate tabelle
denominate “Corsistica 2022/2023” e “Utilizzo Impianti 2022/2023”, parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

d) di dare atto che, fatta salva l’entità degli importi, la disciplina delle tariffe definita con la succitata Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 103/2009 mantiene la propria efficacia, compatibilmente con quanto disposto dal Regolamento
degli Impianti sportivi vigente approvato con D.A.C. n. 11/2018;

e) di disporre la pubblicazione delle tariffe sul sito di Roma Capitale e l’esposizione presso gli impianti sportivi a cura dei
gestori.

Si attesta l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione della legge
anticorruzione e in linea con le direttive in materia di integrità ed etica pubblica;

Si adempirà agli obblighi di pubblicità e trasparenza definiti dalla normativa in materia per la fattispecie in oggetto.

IL DIRETTORE

OSCAR PIRICO'

rif:202200220363 Repertorio: EA/76/2022 del 24/06/2022 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Deliberazione Assemblea Capitolina n. 11-2018.pdf

CHECK-LIST-FIRMATA.pdf

Utilizzo.Impianti.2022_2023.pdf

Corsistica 2022_2023.pdf

DCDelib. N 103 del 23.11.2009.pdf

DD.EA.186.2021.pdfA.pdf

rif:202200220363 Repertorio: EA/76/2022 del 24/06/2022 Pagina 4 di 4


